{55.24} Viri sanguinum & dolosi non dimidiabunt dies suos.

Cum enim faex ista mundi, sanguinariis scilicet homines & fraudulentis, longam sibi polliceantur annorum seriem, non peruenient nihilominus, aequissimo Dei consilio, ad dimidium uitae. A diuino siquidem intercepti iudicio, in media ipsa secundarum rerum felicitate ac lautitia, ab humanis, cum nihil minus cogitabunt, extrahentur. Nunquam

sane uir nimium in hisce mundi curis occupatus, aut crudeli fraudulentoque animo affectus, suam incepisse uitam apparet: ita enim uiuit, ac si semper esset uicturus. Imparatus quidem cum semper sit, nullum mortis genus contingere potest, quod peracerbum illi non uideatur, nouum & immaturum. Longe uero secus se habet proborum uita: hi enim quocumque tempore aut loco emigrandum fuerit, laeti e corpore, tanquam e tetro exiliunt carcere, perindeque vivunt, ac si omni hora moriendum illis esset. Siue igitur in prima, siue in secunda, siue in extrema quoque uenerit uigilia Dominus, tanquam suum omne uixerint aeuum, tametsi iuuenes, parato demigrant animo, nihil interim de uita aut morte solliciti, siue cras, siue post integrum seculum illorum futurus sit finis. Id solida fide in Deum, qui uera est uita, etiam in hac errorum ualle degentes persuasissimum habent, quod si iustus a morte praeoccupatus fuerit, in refrigerio erit. Improbis uero nullum constitui potest uitae medium, cum nunquam ui uere coeperint. Est & alius pius sensus, ut inter homines inueniantur, qui cum spiritu incipiant, in carnem desinant: horum sane statui potest uitae medium, sed infelix illud quidem & calamitosum. Alii rursum malo suae aetatis cursum incipientes exordio, actutum uisa luce resiliunt, incoeptosque turpiter dies, ut uerbo utar uulgari, dimidiant, deque infelici principio ad amoenum, eundemque beatum demigrant uitae exitum. Alii: item cum male coeperint, malum etiam in prauitate perdurantes sortiuntur finem. Hos dicit uates, suos nunquam dies dimidiatos habere. In Aegypto enim nati, aliti atque usque ad decrepitos enutriti annos, in Aegypto quoque miserimam oppetunt mortem, nec aliquando solitudinem, quo promissionis terram adipiscantur, adeunt. Etenim in huiusmodi uitae statu, periculoso nimirum & metuendo, cum unusquisque ex reprobis connumerari possit, illi in primis

PSAL. LVI. Vincenti. Super columbam mutam, inter longinquos, Dauid insigne, dum caperent ipsum Philistaei in Geth.

{56.2} Misere mei Deus, quoniam conculcavit me homo, tota die impugnans tribulavit me.

Nota est historia in primo Regum libro, quando Dauid captus a seruis regis Geth, simulauit se furere: & nos nonnulla in titulo psalmi trigesimiquarti diximus. Tunc enim illum iam a periculo liber composuit, hunc uero instante periculo. Columbam autem se mutam fuisse inter longinquos, nempe a Deo alienos, ut erant Philistaei, fatetur: nam in tanto uitae discrimine non modo se mutum finxit, sed plane stolidum & furem. Quae quidem amentia ac mentitus furor, occultissimo illi rerum mysterio insigne quoddam fuit regium & decus. Hac in re, ut pene in caeteris, typum prae se tulit Christi, qui alio in psalmo de se dicit: Ego tanquam surdus non audiebam, & sicut mutus non aperiens os suum. Quid? nonne furens aliquando a suis est habitus ipse Iesus? En igitur uerus Dauid, amabilis nimirum et decorus, a populo obscuro et obvoluto (sic Phil- [Philistaeos]

{pdf 454, p. 219}

-listaeos interpretantur) captus, maleque habitus, quasi ales innocua silet, instarque insani in parietem illum, qui inter Deum & hominem, tanquam inimicitarum testis positus erat, impingens furensque, atque excors ab impietatis atrio reputatus, eiectus

illususque, ac multifariam conuictis affectus, tandem uniuersorum rex euasit: ut plane asserere possimus, amentiam istiusmodi & derisionem, necessariam omnino esse ad insigne illud regium assequendum, quo hi donantur, qui cum Christo improperiis magis delectantur, quam uulgi fauore & plausu. In hoc itaque psalmo Christus est, seu eius Ecclesia, quae purissimo columbae nomine in Canticis dignata amatoriiis, suam aeterno patri exponit indigentiam. Et sic a miseriae uoce suam auspicatur precationem: Miserere mei Deus, quoniam conculcauit me homo, tota die impugnans tribulauit me. Petulantem enim sui hostis libidinem & saeuitiam, cuius iniurias inter caetera pressius considerabat uates, in uerbo illo, conculcauit, ostendit: quem quidem cum neque mansuetudine, neque patientia, neque ipsa quoque placare posset innocentia, ad diuinam confugit misericordiam. Quis, oro, hostis tam dirus, ex illis praecipue, qui Dei populum continuo bellorum motu impetere consueuerat, uisa Daudidis lenitate & mansuetudine, non iratum deposuisset animum? Saul tamen, hoc est, eiusdem gentis homo, eiusdemque religionis & cultus, durior semper uisus est, ac minus placabilis: ut nonnullos etiam in Dei Ecclesia uidere dolemus, quibus cum si quid tecum controuersiarum intercesserit, nae tu potius Getham aliquem aut Poenum, aut alium quemuis intractabilem eligas hostem, qui cum tua dirimenda sit lis, quam talem Christianum. Putas ne mansuetissimum dominum ab hac etiam acerbissima omnium iniuria uixisse immunem? Multa, inquit, bona opera operatus sum in uobis, propter quod uultis me occidere? Ad hunc igitur, qui perfectissimae fuit in terris exemplum lenitatis & patientiae nostris in periculis confugiendum est, clamandumque: Miserere mei Deus, ne mea me obruat miseria. En iste, unius scilicet horae homo, leuissimus omnium & arrogantissimus, me conculcat, affligit, persequitur, totaque die me impugnans, eo me pene adduxit, ut uix respirare mihi liceat. Et sic, nimirum ad eius exemplum, caeteri

{56.3} Conculcauerunt me inimici mei tota die, quoniam multi bellantes aduersum me.

Id est fere moris in uili uulgo & plebe, ut si quem forte uiderint, etiam immerito, a suo affligi principe, & male haberi, hi subito, ne non similes suo domino uideantur, turbas in miserum illum nouas commoueant, uique iniecta legibus & probitati, quicquid in buccam uenerit, effutiant. Censes ne uilissimum Iudaeorum uulgas adeo immaniter in Christum insanire ausum fuisse, si miti in illum & leni extitissent animo uiri synagogae primarii? Quid non audet temerarium uulgus, modo sciat se suis gratificari posse patribus? Tunc sane heluo, parasitus, adulator, delatorque & alii istiusmodi inquinamenti homines triumphant. Conculcauerunt me, clamat innocentia, inimici mei, prorsusque, contempto Deo, attriuerunt. Illud notandum, principium uersus sequentis, Ab altitudine scilicet, tum Hebraeis, tum Graecis, finem esse praecedentis, ad hunc modum, ut uertit Fel. Quoniam multi bellantes aduersum me excelse. quam quidem dictionem alii interpretantur, o excelse, uel, o altissime, ut Paraphrastes: alii, superbe: alii quoque, ab excelso: quo ostendat uates, inimicos suos longe superiores extitisse, se autem subiacuisse. & sic alium ordiuntur uersum: Per diem timebo, ego in te sperabo. quem sic reddit Paraphrastes: Quocumque tempore timor inuaserit me, ego ad te confugiam. Ego, inquam, caeteris omissis auxiliis, quae natura imbecillia sunt & infida, ad te unum, uerumque miserorum perflugium accedam. Noster autem interpretes ita uersum integrum transtulit:

{56.4} Ab altitudine diei timebo, ego vero in te sperabo.

Et est, ac si asserat, ut inquit Augustinus: Alti sunt & tumidi, qui me conculcant, uerum id in die, non diu. Siquidem temporarii illorum impetus sunt, & uaniores quidem, quam sint ampullarum lusus: attamen quia inextinguibilem prae

{pdf 455, p. 219v}

se ferunt flammam atque incendium, idcirco ab imbecillioribus timentur animis, & meticulosus. Qui licet stabilem nostram erga Deum fidem ac pacem, quamuis obnixe contendant, euertere nequaquam ualidi sint, concutiunt nihilominus, & inturbant. Utcunque tamen insaniant, in te sperabo. Qua proinde spe, tanquam aeneo munitus clypeo,

{56.5} In Deo laudabo sermones meos, in Deo speraui: non timebo, quid faciat mihi caro.

In Deo laudabo uerbum eius, uertit Felix sed in idem recidit. Siquidem probi uiri sermo, Dei sermo est. Nec aliud quidem ille longo assuetus usui, quemadmodum cogitare, ita eloqui & uult & potest, quin totum diuinum sit, ac Dei proprium. Nihil enim gratius purae animae contingere potest, quam cum illi diuinum promulgandi uerbum, celebrandique Dei nomen, ac tum uita, tum doctrina, sanctisque lucubrationibus, castissimum illius dilatandi cultum, offertur occasio. Sua itaque omnis cum sit intentio & studium, ut Dei uerbum, e quo perfectio animarum, amor scilicet, amatique cognitio, ac fides, aureis quibusdam deriuantur cuniculis, late omnibus innotescat, idque se tandem assecuturam speret, cur carnem, mortalium uidelicet minas aut terrores multi facere debeat, non uideo. Timeant sane carnem, qui carni, tanquam dominae, obtemperant. Timeant homines, qui plus homines quam Deum & amant & metuunt: ego, inquit uates, simulac Dei sermones, quae sunt eius mihi factae pollicitationes, quibus maxime meis in aerumnis innitor, laudibus efferre, atque in ipsis, quoquo modo insaniant mundus, sperare decreui, non uerebor quid in me minarum, seditionumque moliantur homines carni obnoxii & mundo. Hi enim

{56.6} Tota die uerba mea execrabantur, aduersum me omnes cogitationes eorum in malum.

Perpende, te oro, humanissime lector, quam graphice dolosorum hic hominum innocuisque insidiantium mores effingat uates, imo Christus ipse, qui cum Deo suam expostulans sortem, pro me miserrimo sibi ascitam, ita hostium suorum (qui probitatis cupidos odio & contumeliis insectantur, hi Dei hostes illico efficiuntur) perfidiam detegit atque astutiam. Quicquid, inquit, instituo, quicquid cogito, quicquid aut loquor, aut operor, id totum uafri homines & astuti calumniantur, partemque in deteriorem accipiunt, atque ad inuidiam pertrahunt. Quid hic dicam? omnes eorum cogitationes & consilia, in meum tanquam uenenata spicula intorquent exitium. Quotidie quidem uerba mea, etsi uitae uerba essent, a Deoque profecta, execrabantur, dirisque impetebant ac calumniis. Ad haec,

{56.7} Inhabitabunt, & abscondent: ipsi calcaneum meum obseruabunt, sicut sustinuerunt animam meam.

Clarius Felix: Congregabuntur, abscondentur: ipsi uestigia mea obseruabunt cum expectauerunt animam meam. Hucusque Hebraeis uersus est Ecce perfidiosorum mos & institutum: formati enim suis illis turpissimis in mente ideis, formisque peruersitatum, conueniunt tandem, in unumque conspirant, ut sagittent in obscuro rectos corde. Quaecumque enim agit uir sanctus, aut loquitur, quocumque suum habet iter, seu sedeat, seu legat, seu etiam dormiat, aut aliis naturae indigentiis, ut sanctos decet, pareat, ea omnia callidi illi aucupes obseruant, ad suamque inflectunt nequitiam: & id sane totum, quo innocentissimorum hominum & famam & dignitatem, & nomen & uitam demum traducant, & extinguant. Hucusque, ut dixi, Hebraeis est uersus. Unde sic redditur a Paraphraste: Conspirabant & insidiabantur ipsi, & uestigia mea obseruabant, studiose hoc agentes, ut capiant animam meam. Ex qua quidem Paraphrastae lectione duo aduerti possunt: tum ut sum copiosior esse Hebraeis, tum non calcanei, sed uestigia ab illis legi. Quanquam calcanei dictio nonnihil uero sensui inseruire uidetur, quo apertius malitiosorum hominum doli, occultaeque patefiant insidiae. Nihil profecto aperte, nihil ingenue agunt proditores, sed omnia uersute, obscure, uafre, subdole, ut de calcaneo alias diximus. Verum tu, o Deus,

{56.8} Pro nihilo saluos facies illos? in ira populos confringes.
{pdf 456, p. 220}

Quod hunc uersum per interrogationem legi debere opiner, facit interpretatio Paraphrastae, qui sic reddit: Erit ne haec iniquitas impunita illis? Sensus igitur: haec ne illorum peruersitas tam parui a te aestimabitur, ut pro nihilo illam ducas? idcirco nullam de illis exigas poenam? minime id omnium, mi Deus: nam eiusmodi uiuo fide, quo illos non sines inultos, sed potius illorum acerrime, uti solent irati, scelera uindicabis, eosque, quamuis ingentes pene populos numero aequent, deprimes, prosternesque, atque temerarios illorum ausus perfringes. Verum caeteri Hebraeorum interpretes absque interrogatione sic uersum reddunt: Propter iniquitatem liberatio illis, in ira populos deiice Deus: hoc est (utriusque literae sensum ponere non sum ueritus, quo unicuique suum integrum sit iudicium, eum quem uoluerit sequi) sua illi prauitate se tutos fore arbitrati sunt. Nam me expulso, e medioque sublato, suis se rebus tute consuluisse, dominiumque perpetuo stabilisse uisi sunt, gaudentque se propterea praemium non uile assecuturos (sic de praemio interpretatur Felix ne me mea somnia enarrare suspiceris) uerum tu Deus aeterne, culparum eiusmodi flagitiosarum uindex, deiice illos, extermina, & utut numerosi sint, praecipita & confringe. Ego autem, o

{56.9} Deus vitam meam annunciaui tibi, posuisti lachrymas meas in conspectu tuo, sicut & in promissione tua.

Hactenus legunt uersum Hebraei & Graeci. Cum uideo, mi lector, confusa adeo in distinguendis uersibus interpuncta & intercisiones, cogor interdum suspicari non ab ipso id factum esse interprete, sed a pio nescio quo templorum ministro, quo psalmodum cantus aptius desineret. Is enim, quisquis ille fuit, uisus est psallentium

choris literam quamuis ineptam accommodare maluisse, quam uerum sensum & spiritum. Illud etiam non omittendum, dictionem Deus, quam nos legimus in principio uersus, Hebraeis esse praecedentis finem, ut supra retulimus. Et quod noster uertit interpres, Vitam meam annunciaui tibi: Hebraei habent, Fugam meam, seu discursus meos numerasti tu. Rursus illud, in conspectu tuo, sicut in promissione tua: illi legunt, In utre tuo, utique in commentario tuo: seu, ut reddit Campensis, in libro rationum tuarum scribe eas, nempe lachrymas. Quare nihil aliud hic uelle uatem auguror, quam suam continuam & uagam deflere fugam, exilium, atque, ut uertit Felix, uagationem: nam, ut in Regum gestis legitur, nusquam illi tutus erat locus. A patria quippe eiectus, a Philistaeis pene occisus, a Ceilitis, Ziphaeisque proditus, a filio, a domesticis, ab ipsisque arctissima illi coniunctis necessitudine traductus, quo iam terrarum angulo sese occluderet tantus uir? Quare non ualde admirandum, si alio in psalmo sic suam exponit miseriam. Fuerunt mihi, inquit, lachrymae meae, panes die ac nocte. heu cibum certe innocentissimo uiro minime debitum. Hic uero quid? Posuisti, inquit, seu, quod magis placet, Pone lachrymas meas in conspectu tuo, illas considera, illas tuo sanctissimo clementiae absterge sudario, sicut in promissione tua, sicut, inquam, tuis in promissionibus est scriptum, atque, si lubet, illas in utre tuo, nempe repositoio, quo res solent chariores collocari, colloca: & haec nimirum omnia, lachrymas, gemitus, uagosque discursus, ac iam fastidita suspiria, cum his quae a perditissimis istis proditoribus perfero, tuis in commentariis, ne unquam in obliuionem deueniant, repone. Vide quam certum de suis hic gestis protulerit uaticinium Dauid. Etenim cum haec quotidie beatissimi huius uatis acta ab Ecclesia recensentur, recentiorique semper studio populis enarrantur, nonne tibi aeterna illa esse, perindeque indies magis noua, ac si in Dei rationario scripta essent, uidentur? Sic sunt sane sanctorum omnium gesta, cum interim perit memoria impiorum cum sonitu. Ergo, inquit, habita afflictionum mearum ratione a te, o Deus,

{56.10} Conuertentur inimici mei retrorsum.

Terga dabunt, confusique, re prorsus infecta, malum in omen facessent. Multis quippe praeteritarum rerum mearum exemplis, atque experientia perdidici, quod

{56.10} In quacunq;ue die inuocauero te,

{pdf 457, p. 220v}

Tuumque implorauero auxilium, quae meis a tuo edoctus spiritu imprecatus sum hostibus, euenient, mihiq;ue parces. Ecce,

{56.10} Ecce, inquam, cognoui quod Deus meus es.

Tu tu, non alius, es qui res meas optima curas fide, quique tum, cum maxime opus est, cumq;ue maior perurget miseria & calamitas (contra nimirum hominum morem, qui amicitiam tum quidem colere soliti sunt, cum fortunata uidetur, cum uero misera, destituunt) & subuenis, & miserum a miseria ualidissime subleuas. Quare ne ingratus uidear,

{56.11} In Deo laudabo verbum, in Domino laudabo sermonem: in Deo speravi, non timebo, quid faciat mihi homo.

Verbum seu sermonem, alias diximus, rem in scripturis, ut etiam hic notat Felix, significare: opus item factum, negocium. quare is erit sensus, ut diuine exprimit Paraphrastes, qui sic reddit: Fretus benignitate Dei, boni consulam quicquid accidat mihi. Fretus, inquam, benignitate Domini, aequo animo feram quicquid eueniet mihi. Non te moretur, quod modo Deum, modo Dominum, suum appellat fautorem uates: nam ipse est Dominus, & Deus noster, nos autem populus eius. quanquam dictio illa, quam noster fere semper uertit interpres, Dominus, nescio quid altius sonet Hebraeis, quam sit simpliciter dominus. Caeterum quae hic a nonnullis de uerbo illo aeterno, in patris mente, quod in Deo ipso, et ipsum Deum laudari oporteat, dicuntur, & quo modo expressa sit in hoc uersu, in Deo scilicet, in domino, in uerbo, effigies trinitatis, non est cur modo simplici huic nostrae attexamus explanationi: aliud sane agimus. Hi tamen quibus ocium est & spiritus, alta haec & sublimia, sensu prius literae non ignorato, formare utcunque animo poterunt. Quo non interdum sublimitatis is eleuatur animus, qui nulla alia re curaue detentus, praeterquam Dei, a quo perfectum iam hausit nitorem, uim illam diuinam adeptus est, qua facile ad coelestia intelligenda, plerunque etiam cum non advertit, rapitur? Is certe cum uate nostro audacter, ob iam conciliatam cum Deo amicitiam, illud de se eloqui poterit: In Deo laudabo uerbum. Quicquid, inquit, mihi (molle ne illud sit, an asperum, nihil moror) contigerit, de illo sane, tanquam de re a diuina porrecta manu, gloriabor, Deumque ipsum laudabo, celebraboque illius nomen in perpetuum, tantum abest ut, quemadmodum in fide inconstantes solent, de iniuriis mihi a calumniatoribus illatis querar. Summae quippe fidei indicium est, cum eandem omnino repetit eisdem pene uerbis sententiam: sperabo, inquit, in Deo, quem solum amo, quem colo, quem in deliciis habeo: & sic non timebo quid faciat mihi homo quamuis scelestus, quid in meam machinetur uitam ac nomen proditor, quid palpo, quid delator, quid callidus ille ueterator, quid tota haec demum Philistaeorum manus. Nanque